
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112900189

189

Nº 229, quinta-feira, 29 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018

Contratação de empresa em regime de empreitada por preço unitário para
Construção do Centro Multiusuário de Pesquisa Avançada para Tecnologias do Agronegócio
- Bloco "F" - Agronomia - CTAgro (Campus em Uvaranas). Valor Máximo: 2.045.153,20.
Recursos: Convênio UEPG/FINEP n.º 01.13.0097.00 (R$ 1.610.103,47) e Recursos Próprios
UEPG (R$ 435.049,73). Data de Entrega: 17/12/2018 às 11h00 - Data de Abertura:
17/12/2018 às 14h15. A retirada do Edital e Anexos, bem como demais informações serão
fornecidas na Divisão de Material e Patrimônio (BLOCO DA REITORIA), sita a Av. Gen. Carlos
Cavalcanti, 4748 - Campus Universitário de Uvaranas - Fone (42) 3220-3009, e-mail:
secali@uepg.br, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30, ou
pela INTERNET no endereço www.uepg.br/licitacao (Licitações Publicadas).

Ponta Grossa, 28 de novembro de 2018.
ALCEBÍADES ANTONIO BARETTA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA AGRARIA DO ESTADO

DE PERNAMBUCO SARA-PE
DESPACHOS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

Reconheço e RATIFICO o PROCESSO 0044/2018 Dispensa de Licitação nº
0036/2018, contemplado na CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018 - CEL II- Objeto: Seleção de
Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos para execução de Serviço Técnico Social e Apoio
Técnico para identificar áreas, mobilizar, cadastrar e capacitar famílias que serão
beneficiadas com a construção de Sistemas Simplificados de Abastecimento de Água -
SSAA, do Programa Água para Todos, nas regiões do agreste e sertão do Estado de PE,
conforme do Convênio n° 769.254/2012, com fundamento no artigo 24, inciso XXXIII da Lei
nº 8.666/93, Parecer de Dispensa da Comissão Especial de Licitação - CEL II e Parecer da
Assessoria Jurídica da SARA, para contratação da entidade: FUNDAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO DO SEMI-ÁRIDO BRASILEIRO - FUNDESA, CNPJ nº 05.888.454/0001-64,
no valor global de R$ 3.158.560,00, por um período de 12 (doze) meses.

Reconheço e RATIFICO o PROCESSO 0045/2018 Dispensa de Licitação nº 0037/2018,
contemplado na CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2018 - CEL II - Objeto: Seleção de Entidades
Privadas Sem Fins Lucrativos para execução de Serviço Técnico Social e Apoio Técnico para
identificar áreas, mobilizar, cadastrar e capacitar famílias que serão beneficiadas com a
construção de Barragens, do Programa Água para Todos, nas regiões do agreste e sertão
do Estado de PE, conforme do Convênio n° 782.397/2013, com fundamento no artigo 24,
inciso XXXIII da Lei nº 8.666/93, Parecer de Dispensa da Comissão Especial de Licitação -
CEL II e Parecer da Assessoria Jurídica da SARA, para contratação da entidade: ASSOCIAÇÃO
DE ORIENTAÇÃO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE, CNPJ nº 10.522.050/0001-92, no valor
global de R$ 5.000.000,00, por um período de 12 (doze) meses.

ÁLVARO MANOEL PINTO JORDÃO
Secretário Executivo de Acompanhamento e Gestão da

Secretaria de Agricultura e Reforma Agrária

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.0006.SARA

PL.0046.2018.CPL.PE.0006.SARA. Compra. Objeto: Aquisição de 1.000 Caixas Plásticas, 10
Kits EPI e 01 Impressora de Etiquetas, para Zona da Mata Norte. Valor estimado R$
60.241,01. Entrega das propostas até 11/12/18 às 10:00h. Abertura das Propostas:
11/12/18 às 10:00h. Início da Disputa: 11/12/18 às 11:00h (horários de Brasília). Edital e
anexos nos sites: www.peintegrado.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br. Informações: (81)
3184-2894 de segunda a sexta-feira de 09:00 às 12:00 e 14:00 às 16:00 horas. Recife,
28/11/2018.

OLINDINA LOPES
Pregoeira

.
SECRETARIA DE HABITAÇÃO

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E OBRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2017
Reabertura

Processo n° 007/2017, OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviços técnicos sociais, para complementação das ações técnicas sociais, já
implementadas no Projeto Integrado Fragoso II. ABERTURA Dia 16/01/2019 às 10:00 h.
(horário local). AQUISIÇÃO DO EDITAL: A partir do dia 29/11/2018, através do site.
www.licitações.pe.gov.br, ou pelo endereço: Rua Odorico Mendes, nº 700, 2º andar, sala
CPL, Campo Grande, Recife/PE, CEP 52031-080. INFORMAÇÕES: (81) 31827515, das 08:00
às 12:00h.

Recife, 28 de novembro de 2018.
JULIANA GUERRA BARROS

Presidente da CPL
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO-COMPESA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO.COMPESA Nº 152/2018 CSL

AQUISIÇÃO DE ANALISADOR DE ÓLEOS E GRAXAS. Abertura: 07/12/2018 às
10:00h. Disputa: 07/12/2018 às 15h. Edital disponível 29/11/2018. Regrada pela Lei nº
13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE
- CEP: 50040-905, das 13h às 16h, fone: 081-3412.9320 ou através do site
www.compesa.com.br.

Recife, 28 de novembro de 2018.
ANA CAROLINA ANDRADE DE SANTANA

Agente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 101/2018 CSL

Licitação Fracassada, publicada no DOU de 02/10/18. Pág. 154. Seção 3.

Recife, 28 de novembro de 2018.
CARLA MARIA LEYENDECKER BRITO

Agente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 059/2018 CSL

Empresas Vencedoras: SANEADE COMERCIO DE PRODUTOS DE SANEAMENTO
EIRELI Lote 01 e 04 R$ 141.340,00; SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI Lote 05 R$
105.318,00; FORTLEV INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA Lote 06 R$ 55.501,05.

Recife, 28 de novembro de 2018
SUELEUZA WERNECK MONTEIRO

Agente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
LICITACÃO.COMPESA Nº 100/2018 CEL1

Empresas Vencedoras: M.M.G. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA Lote 01 R$
553.778,64; CORR PLASTIK NORDESTE INDUSTRIAL LTDA Lotes 02 R$ 466.592,94 e Lote 04
R$ 4.199.384,16; HIDROPLAST IND. E COM. LTDA Lote 03 R$ 4.977.125,94.

Recife, 28 de novembro de 2018
MARIA CRISTINA COUTELO BORGES

Agente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
LICITACÃO.COMPESA Nº 122/2018 CEL1

Empresas Vencedoras: M.M.G. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA Lotes 01 e 02 R$
2.958.831,42; CORR PLASTIK NORDESTE INDUSTRIAL LTDA Lotes 03,06,08,09,10 e 13 R$
23.616,037.50; HIDROPLAST IND. E COM. LTDA Lotes 04 e 11 R$ 5.217.846,84; CORR
PLASTIK INDUSTRIAL LTDA Lotes 05 e 12 R$ 5.183.184,96 e FORTLEV INDUSTRIA E
COMERCIO DE PLASTICOS LTDA Lotes 07 e 14 R$ 494.082,06.

Recife, 28 de novembro de 2018
SHEYLA CRISTINE DE LIMA COSTA

Agente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
EXTRATO DE RESCISÃO Nº 1/2018

Processo Administrativo: nº 2523/12. OBJETO: Rescisão Unilateral do Contrato
PJU/009/2017, referente à Adequação, Duplicação, Melhoramento e Restauração na
Rodovia BR - 343/PI, trecho Luís Correia - Entr. BR - 135 (B)/BR - 324 (b)/PI - 247 (B)
(Bertolínia), sub-trecho Entr. BR - 226 (A)/PI - 325 (Altos) - Entr. BR - 226 (B)/BR - 316
(A) (Teresina), segmento: km 331,53 - km 341,20, com extensão de 9,67. CONTRAT A DA :
COPA ENGENHARIA LTDA. DATA: 28 de novembro de 2018. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 79, inciso I, combinado com os incisos I, II, III, V e VII do art. 78 da Lei Nº
8.666/93. ASSINATURAS: Engº. José Dias de Castro Neto (Diretor Geral do DER/PI), José
Wellington Barroso de Araújo Dias (Governador do Estado do Piauí).

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO-CORSAN
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 437/18 - DEGEC/SULIC - 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 026/16 -
DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e JEAN SENEM - EPP; Concorrência nº. 053/15 -
SULIC/CORSAN; Objeto do Contrato: A Execução da ampliação e reforma da captação, EAB
e adutora de água bruta do sistema de abastecimento de água no município de Lagoa
Vermelha/RS; Objeto do Aditivo: A prorrogação dos prazos contratuais de execução e
vigência, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar respectivamente de
03/09/2018 e 04/11/2018; Recursos: OGU.
Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO DPRJ Nº 37/2018

Processo n.º E-20/001/2015/2017
Considerando a adjudicação dos lotes 01 e 02, à empresa RIO OFFICE

COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, perfazendo o valor total de R$ 679.996,56
(seiscentos e setenta e nove mil novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e seis
centavos), conforme disposto nas Atas do Pregão, HOMOLOGO a Licitação por PR EG ÃO
ELETRÔNICO DPRJ n.º 037/18, cujo objeto é a aquisição de mobiliários - Convênio
240/2016 (840969/2016 - SICONV).

MARCIA CRISTINA CARVALHO FERNANDES
Secretaria Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2018

A COMISSÃO DE PREGÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - DPRJ torna público que fará realizar no Portal do SIGA (www.compras.rj.gov.br),
a licitação abaixo mencionada:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2018
TIPO: Menor Preço por Item.
OBJETO: R.P. aquisição de ar condicionado (Conv.160/2016) - SIAFE 170012 -

SICONV 840960/2016
Processo nº: E-20/001.007833/2018.
DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 12/12/2018 às 14:10 hs.
DATA DE INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 12/12/2018 às 14:15 hs.
LOCAL: www.compras.rj.gov.br
Nº da Licitação no Portal: DPRJ PE Nº 057/18
Os editais e seus respectivos anexos encontram-se disponíveis nos endereços

eletrônicos www.compras.rj.gov.br ou www.dpge.rj.gov.br, podendo ser obtida uma via
impressa, alternativamente, na Av. Marechal Câmara, 314 -3º andar - Centro/RJ, mediante
a entrega de uma resma de papel A4, branco, 210x297mm.

MARCIA CRISTINA CARVALHO FERNANDES
Secretaria Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-29T00:09:16-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




